THÔNG BÁO

Về việc tìm cha, mẹ đẻ cho trẻ bị bỏ rơi

Thực hiện Luật Hộ tịch năm 2014; Khoản 2 Điều 14 Nghị định số

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch.

Thực hiện quy định tại khoản 2, điều 15, Luật Nuôi con nuôi số

52/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc hội về thông báo tìm cha, mẹ đẻ cho trẻ

bị bỏ rơi trên phương tiện thôn tin đại chúng.

Uỷ ban nhân dân xã Lợi Bác Thông báo

1. Vào hồi 06 giờ 00 phút ngày 02/02/2026, ông Vi Văn Ngàng trú tại thôn

Hợp Nhất, xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn có phát hiện 01 cháu bé. Giới tính Nam

khoảng 05 ngày tuổi bị bỏ rơi ở cạnh đường gần nhà bà Lường Thị Tiệp thôn Hợp

Nhất, xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn (bà Lường Thị Tiệp đã đưa cháu bé đến điểm

Trạm Y tế Sàn Viên, thuộc Trạm Y tế xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn để kiểm tra sức

khỏe). Sau khi nhận được tin Ủy ban nhân xã đã cử Công an xã xác minh sự việc

trẻ bị bỏ rơi. Tại điểm Trạm Y tế (cháu bé được đặt trong một chiếc sọt màu trắng

sữa bên trong sọt có 02 cái chăn màu xanh và màu nâu, 01 áo len màu vàng 01

mảnh giấy ghi lời xin lỗi với nội dung “mong gia đình nhận con cháu làm con

nuôi, cháu là học sinh vì một lần lỡ dại mà cháu…Bé trai khỏe mạnh được 05 ngày

tuổi. Xin lỗi con trai của mẹ, con hãy tha thứ cho mẹ”. Ngoài ra không có tài sản

giá trị khác kèm theo, đến thời điểm hiện tại chưa xác định được cha, mẹ đẻ của

cháu bé.

Hiện nay: Bà Lường Thị Tiệp: Sinh năm 1989, hộ khẩu thường trú: Thôn

Khòn Sè, xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn; nơi ở hiện tại: Thôn Hợp Nhất, xã Lợi Bác,

tỉnh Lạng Sơn (là người có nguyện vọng tạm nuôi dưỡng trẻ trong thời gian tìm

cha, mẹ và người thân trẻ bị bỏ rơi) đang tạm nuôi dưỡng và chăm sóc cháu).

Vậy ai là cha đẻ, mẹ đẻ của cháu bé đề nghị đến Uỷ ban nhân dân xã Lợi

Bác để làm thủ tục nhận con (trụ sở đặt tại thôn Nà U, xã Lợi Bác, tỉnh Lạng Sơn)

hoặc gọi về số máy 0392924199 (gặp đồng chí Nông Thị Thiêm, chuyên viên Văn

phòng HĐND và UBND xã) để làm thủ tục nhận con. Hết thời hạn 07 ngày kể từ

ngày niêm yết công khai Thông báo này (đến hết ngày 09/02/2026) mà không có ai

đến nhận con thì Uỷ ban nhân dân xã Lợi Bác sẽ tiến hành làm thủ tục đăng ký

khai sinh và các thủ tục có liên quan cho cháu bé theo quy định của pháp luật.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỢI BÁC

Số:       /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Lợi Bác, ngày     tháng 02 năm 2026

2. Uỷ ban nhân dân xã Lợi Bác giao cho Văn phòng HĐND và UBND xã,

Trưởng thôn Hợp Nhất, Trưởng thôn Khòn Sè và các ngành liên quan theo dõi việc

thực hiện nội dung thông báo này.

Trong thời gian thông báo ai biết thông tin về cha, mẹ đẻ của cháu bé phải

kịp thời thông báo về Uỷ ban nhân dân xã Lợi Bác để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Trưởng các thôn: Khòn Sè, Hợp Nhất;

- Lưu: VP, VT.

       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

       KT. CHỦ TỊCH

      PHÓ CHỦ TỊCH

      Chu Mạnh Dũng

		2026-02-03T07:37:52+0700

		2026-02-03T09:13:38+0700

		2026-02-03T09:13:38+0700

		2026-02-03T09:13:38+0700